But if the bravest and most famous men, defenders of an earthly fatherland and of gods—false gods, to be sure, yet they were not false worshippers and were even most genuine keepers of their oath—if these men could after the custom and rule of war smite the vanquished enemy, yet when vanquished

## SAINT AUGUSTINE

et, cum mortem minime formidarent, victores tamen dominos ferre quam eam sibi inferre maluerunt, quanto magis Christiani, verum Deum colentes et supernae patriae suspirantes, ab hoc facinore temperabunt, si eos divina dispositio vel probandos vel emendandos ad tempus hostibus subiugaverit, quos in illa humilitate non deserit qui propter eos tam humiliter altissimus venit, praesertim quos nullius militaris potestatis vel talis militiae iura constringunt ipsum hostem ferire superatum. Quis ergo tam malus error obrepit, ut homo se occidat, vel quia in eum peccavit, vel ne in eum peccet inimicus, cum vel peccatorem vel peccaturum ipsum occidere non audeat inimicum?

### XXV

*Quod peccatum non per peccatum debeat declinari.*

AT enim timendum est et cavendum, ne libidini hostili<sup>1</sup> subditum corpus inlecebrosissima voluptate animum adliciat consentire peccato. Proinde, inquiunt, non iam propter alienum, sed propter suum peccatum, antequam hoc quisque committat, se debet occidere.

Nulla modo quidem hoc faciet animus, ut consentiat libidini carnis suae aliena libidine concitatae, qui Deo potius eiusque sapientiae quam corpori eiusque concupiscentiae subiectus est. Verum tamen si detestabile facinus et damnabile scelus est etiam se ipsum hominem occidere, sicut veritas manifesta proclamat, quis

<sup>1</sup> *Added in many MSS.*

## BOOK I. XXIV-XXV

by the enemy were unwilling to smite themselves; if, though they had no fear of death, they preferred to endure enslavement rather than inflict it by their own hand, how much more will Christians, who worship a true God and aspire to a heavenly fatherland, refrain from this crime, supposing Divine Providence for a season to subject them to enemies, either that they may be tried or that they may be corrected! For in this humbling experience they are not deserted by him, the Most High, who came so humbly for their sakes, and above all they are bound by no loyalty to military authority or duty of such service to slay even a conquered enemy. What stealthy error, then, is as serious as this, to suppose that a man may kill himself because a foe has sinned or may sin against him, though he dare not kill even an enemy who has sinned or may sin against him?